
Kas kõigil (on) juba kuumast kõrini?
Kuumalaine ja põua 
lõppu pole veel näha.
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“Elus pole midagi kindlat peale 
surmaja maksude ning selle, et 
sinu puhkuse ajal alati sajab,” on 
öelnud Hagar Hirmus. Elutarga 
viikingi mõttetera kõlbas hästi 
möödunud suvel. Ent kui mul­
lu oli villand vihmast, siis.täna- 
vu on paljudel kuumast kõrini. 
Need meie suved on vahel selli­
sed nagu me isegi - algul ei saa 
vedama, hiljem pidama...

On meilgi Florida
“Kaugele ei maksa sõita, / kal­
list aega vaja võita. / Eestiski on 
meil Florida, / Krimmi rand, ek- 
sootne ida / kõigi oma rõõmu­
dega” - seda Leo Normeti Vil­
jandi laulu teavad kõik. Tänavu­
se heinakuu lõpupoole ilmanäi- 
tajad Mulgimaa pealinnas klapi­
vad hästi kui mitte Florida troo­
pilise, siis vähemalt Lõuna-Ca- 
rolina niiske subtroopilise klii- 
mavöötme omadega - ööpäeva 
keskmine õhutemperatuur oli 
25 °C ümber, päeval näitas ter­

momeeter keskeltläbi 31, öösel 
20 soojapügalat.

Ainult et meie inimesed pole 
veel kohastunud kliima- (õigemi­
ni ilma-) muutustega: pärimus­
muusika festivalil olnud punase 
risti töötajail tempokad päevad, 
sest sageli tuli külmakottidega ja­
hutada ülekuumenenud rahvast.

Kuumalaine aegu pole hari­
likult kergendust ka öö saabu­
des. Siinkohal tuletame meelde, 
mida Eestis kutsutakse (amet­
likult) kuumalaineks. See saa­
bub Eestimaale siis, kui vähe­
malt kaks päeva jutti on õhu- 
soe küündinud 30 kraadini. Eri­
ti ohtlikuks tervisele peetakse 
aga olukorda, kui ööpäeva mak- 
simumtemperatuur püsib 30° ja 
kõrgemal viie ja enama ööpäeva 
vältel 30% territooriumist.

Kui harilikult üksiku tugeva 
kuumapahvaku saabumisel või­

Californias kutsutakse perioodi, kui 
õhusoojus ületab 38 kraadi vähemalt 
kolm päeva, kuumatormiks. Meil lõi 
kuumamurdlaine üle pea 15. juulil, kui 
algas ametlikult palav periood 
(30kraadine õhk).

vad ööd jääda mõnusalt jahe­
daks, siis ohtlike, mitu päeva kest­
vate kuumapäevade ajal ei jõua 
ööd kuigivõrd jahtuda. Viimati, 
29. juulil ei langenud Tallinnas 
öine õhutemperatuur alla 22,3°, 
pärastlõunal kerkis see aga 34,2 
kraadini. Ööpäeva keskmiseks 
temperatuuriks arvutati ilmatee­
nistuses väga kõrge näit +27,3°. 
Võrdluseks: juulikuine keskmi­
ne ööpäeva õhutemperatuur ehk 
norm on Tallinnas 17,2 kraadi, 
kümme pügalat vähem! (Mui­
de, öösel tehtud toaseinte tem­
peratuuri mõõtmised näitasid, et 
paneelmajas uhkasid need veel 
hommikul 28kraadist soojust.)

Ega varasemate kuumalaine­
te aegu olukord parem olnud: 
näiteks 9. juulil 2006 saadi kesk­
miseks ööpäeva temperatuuriks 
Võrus 27,9°, 4. augustil 2014 Vil­
sandil 27,6° (öösel 23,1°).

Miks tuleks lämbetele ööde­
le tähelepanu pöörata? Aga sel­
lepärast, et niisugused ööd mõ­
juvad meie tervisele halvasti - 
2003. aasta erakordselt tuge­
va Lääne-Euroopa kuumalaine 
ajal (vähemalt 40 000 ohvrit!) 
olevat suremus kasvanud väga 
kuumade ja niiskete ööde tõttu.

Olnust võeti õppust. Maail­
ma terviseorganisatsioon (WHO) 
soovitas Euroopa riikidel välja 
töötada tegutsemisplaanid kuu- 
maperioodideks - luua avalikke 
jahutuskeskusi kogukonna tasan­
dil, koostada ennetusprogramme 
mitte ainult riskigruppidele, vaid 
kogu elanikkonnale jne.

Vähemalt Prantsusmaal riik­
lik plaan toimis - 2006. aasta 
kuumalaine ajal oli liigsurma- 
de arv juba kolm korda väiksem 
eeldatavast.

Californias kutsutakse perioo­
di, kui õhusoojus ületab 38 kraa­
di vähemalt kolm päeva, kuuma- 
tormiks. Meil lõi kuumamurd- 
laine üle pea 15. juulil, kui algas 
ametlikult palav periood (ЗОкгаа- 
dine õhk). Kuueteist päevaga üle­
tas maksimumtemperatuur selle 
läve Lääne-Nigulas üheksal, Jõge­
val ja Toomal kaheksal, Viljandis 
ja Kuusikul seitsmel korral. Kui 
aga algaks kuumalaine 29 kraadi­

ga, oleks selle pikkus Jõgeval ter­
velt 15, Kuusikul 13 päeva! Ilm­
selt on aeg selle ilmanäitaja läve 
korrigeerimiseks.

Kuumalaine Stroomi rannas
“Valge inimene kaanib Evia- 
ni vett, / istub palavaga konto­
ris, seljas sulab pekk.” Nii kõlab 
stroof punkansambli Kurjam 
laulust “Kuumalaine Stroomi 
rannas”. Selle paigaga, nagu sa­
geli ka teiste põhjaranniku oma­
dega, juhtub nii, et vee tempe­
ratuur erineb õhu omast paari­
kümne kraadi võrra. 30. juulil 
mõõdeti Pelgurannas vees vaid 
kolm, Kakumäel aga viis sooja­
kraadi! Samas oli õhk ligi kolm­
kümmend kraadi palavam!

Selline nähtus on tingitud 
nn süvaveekerkest (ingl upwel­
ling). Kui Soome lahel puhub tu­
gev idatuul vähemalt paar päeva, 
hakkab merevesi liikuma selles 
suunas. Ainult et maakera pöör­
lemise tõttu keeravad veevood 
paremale (tekib nn Ekmani spi­
raal) ning soojem vesi kandub 
pinnalt põhjakaarde, alt aga tõu­
seb üles tunduvalt külmem vesi.

Lõpetuseks Eesti uussõna: 
“Parem külmas elada kui kuu­
mas koolda!”


